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KAUNAS, Užsienio Reikalų Ministerija

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO MIN. 
LOZORAIČIO 

Atsisveikinimo žodis
Grįždamas iš Jungtinių Ame

rikos Valstybių į Romą, šiuo atsi
sveikinu su Amerikos lietuvių vi
suomene.

Aš važiavau čia pasiryžęs su
eiti į kontaktą su kiek galima da-i 
giau lietuvių, nežiūrėdamas jų 
partinės ar srovinės priklausomy
bės. Savo viešose kalbose esu pa
kartotinai pabrėžęs, kad tiek dėl 
pareigų, kurias man yra pavedusi 
paskutinė Lietuvos Vyriausybė, 
tiek dėd mano politinės koncepci
jos visos partijos, srovės ar orga
nizacijos, siekiančios Lietuvos iš
vadavimo iš Sovietų okupacijos, 
yra man lygios ir kiekvieno lie
tuvio įnašas į Lietuvos laisvės by
lą yra brangintinas. Iš tokio ma
no nusistatymo ir Lietuvos inte
resų supratimo išeina mano nuo
latinės pastangos prisidėti prie su 
darymo tokių moralinių sąlygų 
užsienio lietuvių tarpe, kurios yra 
reikalingos vieningam, plačiausius 
visuomenės sluogsnius jungian
čiam, Lietuvos darbui dirbti.

Aš vyliuos!, kad šis mano nu
sistatymas rado palankų atbalsį 
Amerikos lietuvių visuomenėje. 
Dešimtys visuomenės ir politinių 
organizacijų suėjo su manim į kon 
taktą. Daug jų pakvietė mane 
pasikeisti nuomonėmis Lietuvos 
reikalais. Tūkstančiai žmonių — 
New Yorke, Vašingtone, Cleve- 
lande, Čikagoje, Detroite, Toron
te — nuoširdžiai ištiesė man ran
ką. Jiems visiems, atskiriems as
menims ir organizacijų atstovams, 
visiems, kas prisidėjo prie šios 
mano kelionės suorganizavimo ir 
pasisekimo, kas pareiškė man pri
tarimą arba, kad ir tik lojaliai iš
klausė mano nuomonę — aš dė
koju iš širdies gilumos.

Mano atskira, ypatinga padėka 

skiriama mūsų puikiam patrioti
niam jaunimui, kurio gausius at
stovus aš esu čia sutikęs. To jau
nimo platesnis dalyvavimas mūsų 
viešuose dalykuose yra būtinas, 
nes visuomenė yra gyvas organiz
mas, kurs neprivalo senti, o jį iš
laikyti gyvingą tegalima ta sąly
ga, jei jis pastoviai papildomas 
naujomis, jaunomis pajėgomis, 
širdimis ir gaivomis.

Spausdamas tūkstančius išties
tų man rankų, aš dar kartą iš 
arti pajutau, kaip stipriai plaka 
Lietuvai Amerikos ..lietuvių šir
dys, kaip giliai jos atjaučia Lie
tuvos likimą, kaip karštai jos 
trokšta mūsų krašto išvadavimo iš 
Sovietų priespaudos ir okupacijos. 
Lietuva gali pasitikėti užsienio 
lietuviais. Ji yra mūsų pasaulio 
centras, jos laimė, tai yra mūsų 
gyvenimo prasmė. Mūsų tauta 
krašte yra gyva. Nežiūrint sun
kių žaizdų, kurių yra jai -padariu
si barbariška Sovietų priespauda, 
nežiūrint svetimos priespaudos, 
tauta savo moraline rezistencija 
apsaugoja savo vaikus nuo priešo 
įtakos ir ruošia savo vaikus tam 
momentui, kada ji, nusikračiusi 
svetimo jungo, vėl galės pati tvar 
kyti savo gyvenimą savo nepri
klausomoje valstybėje.

Tautos interesai tesujungia mus 
visus, užsienio lietuvius, į broliš
ką bendruomenę, kurioje gerbia
ma kiekviena dora nuomonė ir 
kurioje politinių, socialinių ar ki
tokių pažiūrų įvairumas praturti
na mus dvasiniai ir padaro našes
nį mūsų bendrą darbą Lietuvos 
gerovei.

Savo kelionėje aš esu turėjęs 
dažnų progų susitikti su Amerikos 
valdžios, politikos ir spaudos žmo 
nėmis. Man yra dėkinga pareiga 
iškelti čia tą nepaprastai svarbų 
mums faktą, kad tiek Jungtinių 
Valstybių Vyriausybė, tiek viešoji 
opinija į teisingą Lietuvos laisvės 
bylą žiūri nepakeięiamu palanku
mu.

Viešėdamas šiame didžiame kra 
šte, kuris savo nepaprastą mate
rialinę galybę panaudoja eidamas 
moralės ir demokratijos dėsniais, 
aš dar kartą įsitikinau dviem da
lykais. Viena, kad lietuvių tauta, 
kaip ir kitos Sovietų pavergtos 
tautos, nėra čia užmirštos ir, ant
ra, kad žmonijos likimą — taigi 
ir Lietuvos ateitį — spręs ir nus
tatys ne Soviętų Sąjunga, bet ci
vilizuotasis pasauliu

Tai sakydamas ir pakartoda
mas bendrą vįsų lietuvių įsitikini
mą, kad Lietuvos nepriklausomy
bė privalo būti ir bus atstatyta,

Mus jungia dvi jėgos: pagarba praeičiai ir 
tikėjimas į Lietuvos ateitį
Veteranų Sąjungos 

skyrių atstovų suva- 
5 metų Sąjungos su-

Lietuvių 
’’RAMOVĖ“ 
žiavimo ir 
kakties minėjimo proga š. m. bir
želio 30 d. buvo surengtas Čika
goje Hamilton viešbuty bankietas, 
kuriame dalyvavo: Diplomatijos 
Šefas min. Stasys Lozoraitis 
su ponia, konsulas dr. P. Dauž- 
vardis, L. B. Čikagos apygardos 
pirmininkas dr. J. Bajerčius, dr. 
S. Biežis su ponia, lietuvių žymus 
veikjas p. J. Bačiūnas, Skautų va
dovė O. Zailskienė, Karo kapelio
nas kun. Šantaras ir daug kitų, 
nuoširdžių lietuvių patriotų, Lie
tuvos ginklo draugi ir ramovėnų 
su šeimomis. Bankiete buvo apie 
200 asmenų. Bankietą atidarė Są
jungos pirmininkas P. Plechavi
čius, pasveikindamas visus atsilan
kiusius ir palinkėdamas visiems 
linksmos, draugiškos nuotaikos. 
Pagrindinę kalbą pasakė Diploma
tijos Šefas min. S. Lozoraitis (jo 
kalbos tekstas dedamas’ žemiau). 
P. Plechavičius, padėkojęs minis- 
teriui už pasakytą kalbą, pavedė 
bankieto tolimesnį vadovavimą 
akt. K. Oželiui, kuris šias parei
gas atliko pasigėrėtinai, sumaniai 
ir gražiai. Šiltus ir nuoširdžius 
sveikinimus ir linkėj 

Jis išgyventais 
nenuginčijamais 

akcentavo mūsų 
ir atskirų parti-

svečiai. Tokių kalbėtojų' tarpe 
buvo: konsulas dr. P. Daužvar- 
dis, dr. J. Bajerčius, kun. Šanta- 
ras, dr. S. Biežią, J. Bačiūnas, O. 
Zailskienė ir Bronė Impulevičie- 
nė.

Sąjungos pirmininkas P. Ple
chavičius, kaip šeimininkas, kal
bėjo paskutinis, 
pavyzdžiais, ir 
faktais, ryškiai 
išeivijos veiksnių 
jų fanatikų dvasinį — moralinį 
bandrotą. Jei ir toliau partinius 
’’kromelius“ jie statys aukščiau už 
mūsų tautinius ir valstybinius rei 
kalus, lietuvių vienybės išeivijoje 
nematysime, už tai tokiems ir Ky
bartų skryningas gali būti neiš
vengiamas, — sakė P. Plechavi
čius. Kalbėtojas ragino visus ge
ros valios ir gerų norų lietuvius 
burtis po viena Lietuvos trispal
ve ir rasti visiems vieną bendrą 
kalbą Lietuvos laisvinimo ir lietu
vybės išlaikymo darbe.

L. D. Š. LOZORAIČIO KALBA

Lietuvių Sąjungai ’’Ramovė“, 
švenčiant penkerių metų sukaktj, 
reiškiu Jums, kariai, širdingus
sveikinimus ir linkėjimus. Aš tu
riu ypatingą priežastį ^džiaugtis, 
kad esu Jūsų tarpe. Man esant 
Užsienio Reikalų Ministerijoje, 
buvo nustatytas artimas ir nuola
tinis kontaktas tarp Ministerijos ir 
Kariuomenės Štabo, ir šiandieną 
šitoje salėje yra žmonių, kuriems 
aš esu giliai dėkingas už našų, lo
jalų,. draugišką bendradarbiavimą 
su Ministerija ir su manim, ypač, 
Valstybės Gynimo Taryboje, už 
bendradarbiavimą, kuriame mūsų 
karininkijos aukštas pasiruošimo 
lygmuo ir ,jos atsidavimas Lietu
vai, jos gerovei. Ieškodamas pa
žįstamų veidų, aš matau čia ka-r 
rių, kurių žygius mūsų tautą sekė 
su pasigėrėjimu nuo pat 1918 me
tų-

aš labai širdingai sveikinu visus— 
senus ir naujus — Amerikos lie
tuvius. < ■ * • *
New York, N. Y.
1956 m. rugpiūčio 11 d.

Ir štai po tiek metų aš vėl esu 
Jūsų tarpe, vėl matau Jūsų susi
rūpinimą Lietuvos reikalais, Jūsų 
pasiryžimą lojaliai, draugiškai ir 
našiai bendradarbiauti su kiekvie
nu lietuviu, kuris siekia Lietuvai 
laisvės bei nepriklausomybės, tai 
yra -r laimės. Lygiai toks pat yra 
ir mano pasiryžimas. Lygiai taip 
pat ir aš, kaip Diplomatijos šefas, 
kaip lietuvis ir pilietis esu pasi
ryžęs remti kiekvieną pastangą ir 
pats stengtis, kad užsienio lietu
vių tarpe būtų sudarytos tinka
mos moralinės sąlygos vieningam, 

< plačiausius visuomenės sluogsnius 
jungiančiam, Lietuvos darbui dir
bti. Tokių sąlygų sudarymu yra 
suinteresuota Diplomatinė tarny
ba, kuri būdama vieninteliu vals
tybės organu užsieny ir atstovau
dama Lietuvą tarpvalstybinių san 
tykių plotmėje, didžiai vertina vi
suomenės teikiamą jai moralinę 
paramą. Ypač, kai toji parama 
ateina iš vieningos visuomenės ir 
yra skiriama visai Diplomatinei 
tarnybai, nedarant skirtumo tarp 
atskilų Tarnybos narių ir įstaigų. 
Tokio skirtumo darymas būtų, be 
kita ko, bergždžias dalykas, nes

įinė Tarnyba yra taip pat

iš Jūsų 
iš nuo- 
sudaryti

atlieka
Ji rūpi-

toie pat dvasioje, kaip prieš 
30 metų. .

Aš esu tikras, jog mano mintys 
ras pas Jus, ’’Ramovės“ Sąjungos 
nariai, tinkamą supratimą ir at
balsį, išplaukiančius tiek 
dvasinės formacijos, tiek 
taikos, kurią mokėjote 
’’Ramovėje“.

’’Ramovės“ Sąjunga 
svarbų ir kilnų uždavinį, 
naši išlaikyti draugiškus ryšius 
tarp Lietuvos karių užsieny, at
stovauja ir tęsia garbingas Lietu
vos kariuomenės tradicijas, vado
vaujasi Lietuvos valstybingumo 
idėja ir dalyvauja užsienio lietu
vių darbe mūsų valstybės nepri
klausomybei sugrąžinti. Vjsų mū
sų organizacijų tarpe Jūsų Sąjun
ga dirba, turbūt, tyliausiai. Ir tai 
yra suprantama, nes tikras, esmi
nis darbas nereikalingas reklamos 
— jisai imponuoja savaime; antra, 
gali būti tylūs tie, kas turi auto
ritetą.

Jūs gi turite dvigubą autorite
tą, asmeninį, kuris suteikia kil
niausios piliečio pareigos, — pa
reigos . saugoti savo kraštą savo 
gyvybe — atlikimas, ir tą autori

VILNIUS. Gedimino OAtvė einanti i katedra

tetą, kurį kiekvieno gero lietuvio 
akyse Lietuvos kariuomenė turė
jo, turi ir visados turės. Kas galė
tų užmiršti jos drąsą, pasišventi
mą, aukas, kuriomis ji nuo pat
1918 metų, nuo Lietuvos valsty
bės atstatymo gynė kraštą nuo 
bolševikų, lenkų, bermontininkų 
užpuolimų? Kiekvieną kartą, kai 
Vyriausybė, kuri viena tegali 
spręsti apie kariuomenės panau
dojimą tarptautiniuose santykiuo
se, kiekvieną kartą, sakau, kai Vy
riausybė įsakė kariuomenei panau 
doti ginklą priešui atremti, -tie 
įsakymai buvo įvykdyti drąsiai, 

- su pasišventimu, karšta širdimi, 
nežiūrint sunkiausių sąlygų^ pers
veria nčių priešo jėgų. Jokios ci
vilizuotos valstybės kariuomenė 
neveda ’’savo“ karų; visa atsako
mybė už taiką ir karą priklauso 
vien tiktai politinei valstybės va
dovybei, tai yra, vyriausybei. To
dėl ir mūsų kariuomenė vykdė 
Vyriausybės įsakymą, kuriuo 1940 
metais jai buvo pavesta ginklo 
nekelti. Ir to įsakymo klausyti 
buvo kariuomenės pareiga, kurią 
ji atliko skaudančia širdimi, prieš 
savo įsitikinimą bei jausmus. Ko 
troško karių širdys, kurie buvo jų 
įsitikinimai, kokie jausmai — tai 
paliudija didelės aukos, kurių tu
rėjo kariai sovietų ir vokiečių oku 
pači jos metu, tūkstančiai žuvusių 
karių partizanų ir jų ilgas, ilges-

sibalgus.
Lietuvos kariuomenės garbė, 

kurią Jūs atstovaujat užsieny, yra 
nepaliesta ir šviečia ta pat švie
sa, kaip 1918—22 metais.

Kas Jums paliko iš tų tolimų, 
sunkių, bet kartu laimingų laikų? 
Ar tik senos žaizdos, Vyties kry
žiai, žuvusių už Lietuvą karių 
kapai? Ne, Jums, mums visiems, 
visai tautai palieka dar daugiau. 
Palieka neišdildoma, nesunaiki
nama dvasia, kuria gyveno, veikė, 
kovojo mūsų kariuomenė; dva
sia, kurią Jūs įkvėpdavot jaunuo
menei; dvasia, kuria ir šiandieną 
gyvena mūsų tauta krašte, nepri
pažindama svetimos okupacijos ir 
siekdama savo valstybei nepri
klausomybės atstatymo.

Mus visus šį vakarą jungia dvi 
jėgos: pagarba praeičiai ir tikėji
mas į ateitį. Ateis laikas ir Jūsų 
pulkų vėliavos — garbės, ištiki
mybės, riteriškumo, Jūsų ir visos 
tautos riteriškumo — simboliai vėl 
suplevėsuos laisvos, nepriklauso
mos Lietuvos Saulėje.

Kongresmonas Richard W. 
Hoffman, — siūlydamas kalba 
Kongresui, atsiliepė šitaip: ”On 
June 16 and 17, 1956, America was 
reminded of the contribution of
Lithuania to the cultural treasu
re of this Nation by the Festival 
of Lithuanian Art and Music 
which took place at the Hotel 
Statler in Washington. The prin
cipal speaker at the banquet on 
June 16 vas the Honorable Stasys 
Lozoraitis, Chief of the Lithua
nian Diplomatic Service, tyhose 
analysis of Soviet policy I com
mend to the attention of my col- 
legues.“

Šitoje kalboje ir kitur pareikš
tas Lozoraičio mintis stipriai ir 
teigiamai komentavo vedamuo
siuose straipsniuose Šveicarijos 
įtakingas dienraštis ’’Basler Nach- 
richten“, ’’Lenkų Tautinio Susivie 
nijimo organas ’’Dziennik Związ- 
kowy“ ir lietuvių savaitraštis — 
’’Sandara“.

LLK POSĖDIS

SU MIN. S. LOZORAIČIU

Rugpiūčio 1 d. FreeBaltic Hou
se patalpose New Yorke įvyko 
Lietuvos Laisvės Komiteto posė
dis, kuriame dalyvavo min. S. Lo
zoraitis ir gen. kons. J. Budrys.

sprendimas; Lie- 
veiksnių bendra- 
kitų sovietų pa- 
egziliniais veiks-

dėties keliami Lietuvai klausimai 
ir jų konkretus 
tuvos egzilinių 
darbiavimas su 
vergtų kraštų 
niais per PJT ir Lietuvos diploma 
tų įsijungimas į Lietuvos delega
ciją PJT; Lietuvos egzilinių veik
snių bendradarbiavimas su Lietu
vos kaimynais ir ypač su Baltijos 
valstybėmis; Lietuvos revendika- 
cijų studijų klausimas ir kt.

Rugpiūčio 2 d. min. Lozoraitis 
vizitavo Estijos ir Latvijos Lais
vės Komitetus.

• Kaip ’’Eltos Informacijos“ 
skelbia, tai: ’’Prispirtas graikų žur 
nalisfų, naujasis Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministeris Šepilo- 
vas patvirtino, jog Sovietų Sąjun
ga iš principo pripažįstanti viešai 
deklaruojamą apsisprendimo tei
sę ir Pabaltijo respublikoms, ku
rios, kaip žinoma, yra jėga inkor
poruotos į Sovietų Sąjungą“, i
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PATRIOTIŠKOJI GAILIU GIMINĖ 

Viktorą Gailių į amžinybę palydint
R. Spalis

Paskaita
Rašo: Stp. Vykintas

daug tokių lietuviškų žodžių, ku
rių ir lituanistai nežinojo.

'Į'remtyje Viktoras Gailius dir
bo Vlike ir bendruomenėje. Jis 
mirė š. m. liepos 7 d. Pfullingene, 
nesulaukęs 63 metų. Paskutiniais 
metais jo ^veikata būva gana silp 
na, tačiau jis nebuvo sumažinęs 
darbingurho ir pareigingumo Lie
tuvos gerovei. Lietuva jo asme
nyje neteko gero lietuvio, patrio
to, erudito teisininko, filologo ir 
visuomenininko.

BENDRAI BEDIRBANT
Geriausiai žmogų galima pažin

ti tik bendrai bedirbant. Man te
ko su Viktoru Gailiumi vos vie
nerius metus kartu dirbti PLB Vo 
kietijos Krašto^ Valdyboje. Tiesa, 
mudu su Gailiumi-.^nebuvome po
litiškai artimi, tačiau mus rišo 
bendro darbo supratimas. Nežiū
rint jo silpnos sveikatos, Viktoras 
Gailius stengdavosi kruopščiai at
likti jam pavestas pareigas. Jis, 
karta su J. Bataičiu, labai deta
liai paruošė PLB. VK. rinkimų 
statutą. Jis jį gynė visomis jė
gomis, nors ir buvo spragų.

Kartą man su velioniu teko 
pasikalbėti intymiai politiškai. Jis 
pasakojosi, kaip jis pateko į Lie
tuvių Frontą. Girdi, jis pats ne
sąs tos pakraipos žmogus, bet ne
buvę ko skirti Vliko LF. antri
ninku ir jį paskyrę. Jis nesiprie
šinęs, nes jei būtų anksčiau kuri 
nors kita lietuvių grupė paprašiu
si atstovauti Vlike, jis taip pat 
būtų sutikęs. Nusiskundė ir jo 
grupės vadais, kurie jį panaudoję 
tik reikalui esant, o paskui užmir 
šę. Taigi, Viktoras Gailius nebuvo 
partinis lietuvis, bet buvo lietuvis 
patriotas, kuriam pirmoj eilėj rū
pėjo Lietuvos laisvė ir gerovė.

Su Viktoru Gailiumi buvo ma
lonu bendradarbiauti, nors ir kar
tais nuomonės išsiskirdavo. Jo in
teligencija, jo kultūringumas, jo 
tolerancija žavėjo kiekvieną, ku
ris kartu su juo dirbo.

ALBINAS GAILIUS '
Man neteko pastebėti spaudoje, 

kad būtų tinkamai pagerbtas Al
binas Gailius, tikras Lietuvos kan 
kinys, herojus. Tai pasigėrėjimo 
verta asmenybė. Jis buvo atkak
lus kovotojas dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės.

Albinas Gailius buvo gimęs 1895 
m. gegužės 12 d. ten pat, kur ir 
Viktoras. Jis buvo Lietuvos ka
riuomenės kūrėjas — savanoris. 
1919—20 m. jis kovojo su lenkais. 
Iki 1923 m. buvo II artilerijos pul
ko vadas. 1923—38 m. jis buvo 
Klaipėdos Krašto gubernatūros 
referentas, svetimšalių ir pasų 
skyriaus vedėjas. 1939—40 m. — 
Kauno pašto viršininkas.

Užėmus Lietuvą naciams, Al
binas Gailius buvo Gestapo areš-

SVEIKA OBELIS, 
SVEIKAS OBUOLYS %

Lietuviškoji patarlė teisingai 
sako: obuolis nuo obels tolį nenu
rieda. Gailių obelis buvo sveiko, 
tvirto lietuviško kamieno, Marty
nas Gailius (1857—1944), velionio 
Viktoro tėvas, buvo Mažosios Lie 
tuvos veikėjas, lietuvis patriotas, 
vienas iš ’’Sandaros“ draugijos 
Klaipėdoje steigėjų, aktyvus Bi
rutės draugijos narys. Jis išaugi
no tris sūnus, yisus gerus lietuvius 
patriotus: Albiną, dėl lietuvybės 
nacių kacete nukankintą, tikrą 
lietuvį herojų, Valentiną — ku
nigą ir Viktorą, žinomą Lietuvos 
veikėją, teisininką ir filologą.

VIKTORO GAILIAUS 
GYVENIMAS IR NUOPELNAI

Viktoras Gailius gimė 1893 m. 
rugpiūčio m. 27 d. Berštininkuose. 
Pagėgių apskrityje. Iš tėvų įgijęs 
tvirtą lietuvišką charakterį, jis, 
dar Tilžės gimnaziją lankydamas, 
uoliai dalyvavo lietuvių jaunimo 
rateliuose ir chore. Baigęs Tilžės 
gimnaziją, studijavo teisę Kara- 
liaučiuaus, Heidelbergo ir Berly
no universitetuose. Jis nepasiten
kino tik savo specialybe, bet la
bai domėjosi ir filologija, ypatin
gai lietuvių kalba. Jis mokėjo lie 
tuvių kalbą daug geriau už gau
sybę didžialietuvių.

Pirmojo didžiojo karo metu, bū 
damas vokiečių kariuomenėje, bu 
vo kautynėse sunkiai sužeistas. 
Vėliau, dėl silpnos sveikatos, įsi
metė džiova. Jis buvo operuotas 
nuo džiovos ir, nežiūrint savo silp 
nos sveikatos, visą savo amžių — 
paaukojo Lietuvai.

1918 m. jis dirbo Lietuvos pa
siuntinybės spaudos skyriuje Ber
lyne. 1920—1922 m. buvo Lietu
vos pasiuntinys Berlyne. 1923 m. 
buvo perkeltas Lietuvos atstovu į 
Estiją. Kaip diplomatas, jis pasi
žymėjo savo įgimta ir kultivuota 
inteligencija, savo patraukliu bū
du. Jis tuo įgiję daug draugų Lie
tuvai.

Klaipėdai grįžus prie Lietuvos, 
Viktoras Gailius tuoj skubėjo į 
savo gimtąją žemę, ir čia nuo 1923 
m. iki 1941 m. ėjo įvairias atsa
kingas pareigas. Jis buvo Klaipė
dos direktorijos pirmininkas’ — 
”Klaipėdos Žinių“ ir ’’Memelzei- 
tung“ vyr. redaktorius, Klaipėdos 
krašto direktorijos juriskonsultas, 
Klaipėdos uosto reikalų vedėjas, 
gubematūros patarėjas, seimelio 
narys ir veiklus lietuvių visuome
nės veikėjas. Jis pasižymėjo darb
štumu, pareigingumu ir darbo tik 
slum u.

Jis, drauge su M. Šlaža, para
šė vokiškai lietuvišką žodyną, ku
rio buvo išleista bent kelios lai
dos. Pažymėtina, kad Viktoras 
Gailius, nors ir nebuvo specialis
tas lituanistas, tačiau jis mpkėjo

Baletmeisteris Simas Velbasis 
turi baleto studiją Bričporte, ku
ri jau veikia šeštus metus ir tu
ri gerą pasisekimą. Turėjo kelias
dešimt pasirodymų ne tik Čika
goje, bet aplankė ir kitus Ameri
kos miestus ir, net Kanadoje. Šį

rudenį atidaro antrąją baleto stu
diją Marketparke, pačiame lietu
viškame centre. ' • , /

Rudens sezoną atidarys vieno 
veiksmo baletu ’’Užburtoji fleita“, 
kuris bus pastatytas prieš Kalė
das. Dalyvauja 30 asmenų.

Felj etonas
Sakoma: — lietuviškas namas 

tremtyje, tai tvirtovė. Net per
kūnas neįveiks jos —- apdrausta. 
Na, moraliniu atžvilgiu spiritas, 
materialiniu atžvilgiu irgi ant to 
paties pagrindo stovi. Pradžioje 
net ir aš akcijas pirkau, už namus 
balsavau, o dabar ir be mano pa
galbos apsieis. Nors, prisipažįstu, 
vėlai susipratau, nes kur lietuviš
ka kolonija, ten jau ir namas su 
medžiais ir baras su spiritu. Bon- 
kos viešai stovi, kaklus į publiką 
ištiesę, iždininkas pinigus skai
čiuoja, demokratiškai išrinktas — 
pirmininkas- vaikšto, krūtinę pu
čia, pirštais per staliukus traukia, 
ar ten kur dulkė nenutūpus. Ir, 
suprantama, visokiomis šventomis 
ir nešventomis progomis tautie
čiai čia gerkles skalauja, nuo ba
cilų spiritu ir kitokiais, pigesniais 
skysčiais gydosi. Ir, žinoma, nie
kas kokliušu neserga, apendicitu 
nesiskundžia, o jei kas ir susmun
ka staiga, tai vis laimingai — są
skaitų nesumokėjęs.

Mano santykiai su tokiais na
mais šalti. Atskirai gyvendamas, 
nespėju kūno nuosavų dalių nuo
latiniam aliarmo stovyje laikyti, 
nenorom tenka arbatžoles plikyti 
ir netauruoju gėrimu gerklę prie 
vartauti.

Kartą laiškas iš klubo. Pats 
pirmininkas pasirašė, girdi, atva
žiuok su paskaita. Papilk apie li
teratūra ir mano sūnų Ambrozie- 
jų, daug žadantį poetą, kuris jau 
du eilėraščius parašė. Girdi, jau 
plakatą pakabinome ir kitus pa
rengimus padarėme: nužiūrėjome 
vištą, kurios kulšimi patį pavai
šinsime. Dėl nuostolių neverk, 
višta, bjaurybė, vakar užgiedojo.

Matau viliojančios perspekty
vos laukia, verta važiuoti, tad, at
rašęs laišką, išlyginau kelnes, iš
valiau batus ir nuskubėjau į auto
busą. Žinoma, ratai sukasi, šofe
ris už vairo sėdi, o aš apie Krėvę 
ir poetą Ambroziejų galvoju, kiek 
pastarasis eilėraščių sufabrikavo, 
iš kurio poeto kurias galūncį pa
siskolino, kurio ten minti nuglem- v • ze.

Atvažiavau laiku, klubas sto
vi, pirmininkas šilkine nosine 
moja, į vidų kviečia, tiesiai į ant
rą aukštą, kur kulšis ant stalo pa
dėta.

— Ar bus paskaitoje ir apie 
mano sūnų poetą Ambroziejų, — 
teiraujasi.

Dirstelėjau į stalą ir viskas pa
aiškėjo.

— Mielas pirmininke, poetas 
Ambroziejus ne paskutinę vietą 
literatūroje užima.

Nusišluostė tėvas ašarą ir pa
kilo iš vietos, o kai aš susidoro
jau su giedančios vištos kulšimi, 
pastatė prieš mane bokalą.

— Ant trečio, — kukliai paaiš
kino.

Žiūriu, bokalas lyg- ir alaus, 
bet skystis neputoja ir spalva ru- 
žava. Ragauju, ne alus — saldus, 
be tė, burną plikina, kvapą lauk 
varo iš krūtinės.

Pasilsėdamas tuštinu tą patie
kalą ant trečio ir juntu, kad diena 
giedrėja, nors saulės nėra. Vien
marškinis, rodos, per lietų palak- 
styčiau, tik nepatogu. Jaučiu pas
kaita gerai pasiseks, tokios drąsios 
idėjos pradėjo kilti galvoje, nors 
skubėk į salę, tik pirmininkas at
gal į fotelį nuleido, girdi, tautie
čiai niekad nesusirenka laiku, be 
to, ir patiekalas dar neišbaigtas. 
Kągi, srebiu toliau pasikosėdamas, 
o mintys pasibaisėtinai šviesėja.

tuotas už lietuvišką veiklą Klai
pėdos krašte ir už lietuvių teisių 
gynimą. Jį kalino Klaipėdos, • Til
žės, Karaliaučiaus kalėjimuose ir 
Neuengamm ir Dachau koncent
racijos stovyklose. Neatlaikęs žiau 
rių kankinimų, Albinas Gailius 
mirė Dachau stovykloje 1942 m. 
rugpiūčio 18 d.

Albinas Gailius *yra toks pat 
kankinys, kaip Jagomastai ir dau
gybė Klaipėdos lietuvių, kurie Ge 
stapo buvo nukankinti, tik dėlto, 
kad jie buvo lietuviai.

Martyno giminė išaugino Lie
tuvai kietus riešutus. .

Zarasų Valst. gimnazija

Suprantu, kad poetas Ambrozie
jus tikras genijus, teks naują 
žvaigždę atidengti ir, bokalą pali
kęs, nesulaikomai veržiuosi pas
kaitos skaityti, šviesą parodyti, 
tik, nusileidęs žemyn, žmonių ne
randu. Vienas pardavėjas bufete 
bonkas tvarko.

— Mažokai, — kraipo galvą 
pirmininkas,— lietuviai nerangūs, 
jei parašyta penktą valandą, tai 
šeštą tikrai pradės rinktis, o da
bar alučio prašau paragauti.

Nemelavo pirmininkas. Šeštą 
valandą trinktelėjo durys ir įslin
ko pirmasis tautietis paskaitos 
klausytis.

— Vai Jurgutėli, — mane pa
matęs šoko ant kaklo seniai ma
tytas bičiulis, — tai tu!

— Tai aš, — patvirtinau, sun
kiai jį atpažindamas.

— E,— sako bičiulis,— ar tau 
tik kinkos nedreba prieš paskai
tą, — akys blizga, lyg cholerą ne 
šiotum, ir toks įraudęs. Palauk, 
aš tau dėl drąsos atnešiu...

Atnešė, reiškia, man ant drą
sos. Spalva kitokia — tirštai gel
tona, nors plikina, kaip ir tas pa
tiekalas ant trečio. Mandagiai stu 
miu atgal, bet bičiulis per jėgą 
verčia, stipresnis .visgi. O čia dau 
giau pažįstamų ūžtelėjo. Ragau
jam, reiškia, iš įvairių stiklų ir 
įvairių spalvų.

Po valandėlės, prisilaikydamas 
sienų, atslenka pats pirmininkas.

— Gerbiamas paskaitininke, — 
dar valandėlė ir pradėsime prog
ramą, reikia duoti laiko tautie
čiams troškulį nuraminti, kitaip 
velniai klubą griebs, o dabar ant 
kojų stovime, pinigus juodai die
nai taupome. Aš jums dar to rau 
dono skystimėlio atsiųsiu, kad ne 
liūdėtumėt.

Atsiuntė, neliūdžiu. Pažintys 
plečiasi, kaip giminės visi. Net nu 
stebau, kai po valandos pradėjau 
visus į salę varyti. Įsikibęs pra
eivio rankovės, ir aš įsigrūdau i 
vidų pasižiūrėti, ką čia rodys. O 
viduje nieko, ramu. Niekas boka
lais nežvangina, dainos netraukia, 
o susispaudę eilėmis sėcfi, į grin
dis žiūri. Na, pradžioje pirminin
kas ten kažką pylė ir netikėtai 
pirštu dūrė mano pusėn.

— Va, — sako, — žmogus var
gsta, važinėja dėl mūsų, vištų kul
šis valgo, — žodžiu, skaičiuoja 
mano nuopelnus taip graudžiai, 
kad juntu gerklėje man suspaudė, 
tvinsta akys, niekad lig šiol ne
buvau stabtelėjęs ties savimi, kri
tiškai pagalvojęs. Tiesiog atidarė 
akis, o aplink, žinote, ploja, stu
mia į priekį. Atsistojau ir, keletą 
žingsnių padaręs, pagriebiau sta
liuką.

— Broliai! — pradėjau, — tau 
tiečiai brangieji...

Matau, į gerą dirvą pataikiau— 
šniurkščia aplink, net vyrai nosi
nių ieško.

Stipriau atsirėmiau staliuko, o 
jis. velnias, siūbuoja, lyg ant vie-, 
nos kojos stovėtų. *lr grindys ne
tvirtos — linksta. Susinervinau, 
abiem rankomis parėmiau stalelį, 
o jis nesilaiko vietoje ir baigta, 
negi dabar plaktuko ieškosi, vinių 
prašysi^ — tikras sabotažas.

— Tautiečiai... — vėl pradėjau 
ir lyg kas kirviu nukirto, lyg kas 
liežuvį prirakino, nežinau, kurion 

vieton jį pasukti ir viskas dėl to 
staliuko. Nežinau, ir baigta, apie 
ką čia šviesą nešti. Kad nors bū
čiau raštų atvežęs, bet, rodos, ne
ėmiau šį kartą, tačiau kyštelėjau 
ranką kišenėn — yra! Štai, ką 
reiškia optimizmas! Suprantama, 
skaitau su intonacija, su paspau
dimais, su periodais. Gražu, žino
te, klausosi, šniurkščia į nosines, 
baigus ploja, ant kaklo neriasi, 
rankas spaudžia, girdi, tikrą pate
foną, o ne liežuvį nešioju burno
je, nepaleidžia mane, į bufetą 
spaudžia, o paskui, rodosi, į auto
busą nesuspėjau, lengva mašina 
kažkas vežė.

O antrą dieną po paskaitos ga
vau pirmininko laišką.

— Sveikinu, visi atsidžiaugti 
negalime. Iki gilumos širdies pa
tiko. Ne literatas aš, bet akys at
sidarė, pajutau meną, taip sakant, 

Lietuvos architektūros paroda Brazilijoje
. Šiais metais • yra rengiama Sao 
Paulo mieste istorinė Lietuvos 
Architektūros Paroda, kurios tik
slas yra supažindinti Brazilijos 
šviesuomenę su Lietuvos archi
tektūra ir kovą už Lietuvos Ne
priklausomybę.

Parodą maloniai sutiko globoti 
J. N. Lietuvos Konsulas S. Pau
ly j e Aleksandras Polišaitis.

Parodą organizuoja \?tat. inž. 
Mik. Ivanauskas, talkininkaujant 
ir bendradarbiaujant Brazilijoje 
gyvenantiems kultūrininkams: J. 
E. Ministeriui dr. F. Mejeriui, S. 
Paulo Lietuvių Kolonijos kapelio
nui kun. P. Ragažinskui, rašyt. 
Petrui Babickui, dr. Dom. Esta- 
nislau (kun. A. Ausenkai), rašyt, 
kun. A. Arminui — Ališui, rašyt. 
Karolei Pažėraitei, mok. Feliks. 
Girdauskui, seselėms Pranciškie- 
tėms, poetei agr. Magd. Vinkš- 
naitienei, inž. Jonui Abraičiui,

Enciklopedinis Lietuvos žemėlapis
Keletą metų kruopščiai ruoš

tas Lietuvos žemėlapis jau išėjo. 
Žemėlapį sudarė kartografas J. 
Andrius, prof. S. Kolupaila ir 
prof. dr. A. Salys. Išleido Liet. 
Enc. leidėjas J. Kapočius. Žemė
lapio, plotis — 35, ilgis — 45 co
liai. Mastelis — 1: 500.000. Vie
nuolika spalvų. Žemėlapis turi 
platų vardyną, arba žemėlapinių 
vardų žodyną, su specialiomis ap
žvalgomis anglų kalbar Apžvalgas 
parašė geogr. A. Benderius, prof. 
K. Pakštas ir prof. S. Kolupaila. 
Apžvalgos pagrįstos statistiniais— 
moksliniais duomenimis, taikytos 
daugiau užsienio mokslininkams. 
Vardyne apie 7000 žemėlapinių 
vardų, kurie surašyti taisyklinga 
lietuvių kalba ir sukirčiuoti. Var
dynas bus itin geras patarėjas li
tuanistinių mokyklų mokytojams, 
laikraštininkams, vadovėlių auto
riams ir kiekvienam lietuviui ap
skritai. Lietuvos žemėlapio var
dyną sudarė^ prof A. Salys, ku
riant talkino ' prof. dr. Pr. Skar
džius, prof. dr. P. Jonikas ir kiti.

Šis Lietuvos žemėlapis pasižy
mi kruopščiu darbo išbaigimu, 
spalvų ryškumu ir puikia spaudos 
technika.

Žemėlapio kaina: sieninis — 
$4.50 (Liet Encikl^ prenumerato
riams — 3.50), sulankstomas (kny 

pačiupinėjau literatūrą: klasikai 
ir metamorfozos, Aristofanas tra
gikas ir trubadūrai — viskas at
gijo. Norim į laikraštį parašyti, 
tik neatsimenam. Būk geras, at
siųsk tą paskaitą, ištraukas pada
rysi, neužmiršk tą puslapį,' kur 
apie poetą Ambroziejų...

Išėmiau savo paskaitinę eilutę 
ir išžvejojęs paskaitą iš kišenės, 
pratryniau akis — tema lyg ir ne 
ta: blaivybė ir jos reikšmė. Apie 
tai skaičiau kitame skyriuje prieš 
du mėnesius. Puoliau dabar ieš
koti ir užrakintame stalčiuje ra
dau ir apie lietuvių literatūrą bei 
poetą Ambroziejų...

Tautiečiai, apie ką aš jiems 
ten?!...

Ne, neremiu daugiau namų ir 
akcijų nebeperku...

rėžis. Alf. Žibui ir kt. J. A. Vals
tybėse gyvenantiems visuomenin- 
kams: dr. dipL inž. J. Gimbutui, 
dipl. inž. J. Mulokui, inž. E. Ja- 
siūnui, dr. R. Zalubai ir kt

Parodoje numatyta trys pag
rindiniai skyriai:

I. Apžvalginė Lietuvos Archi
tektūra,

II. Lietuviška ornamentika,
, III. Gražioji ir pavergtoji Lie
tuva.

Prie parodos praturtinimo yra 
kviečiami visi Lietuvos architek
tai, inžinieriai, foto menininkai 
ir suinteresuotieji.

Pageidaujamų nuotraukų dydis 
11,5 X 18,5 cm., 18X25 cm., 21 
Ū 30 cm. Siųsti iki š. m. rugsėjo 
mėn. 15 dienos šiuo adresu: Inž. 
M. Ivanauskas Caixa postal 3118
Sao Paulo, BrasiL 

gos formato) — $3.50 (LE prenu
meratoriams — 2 .00). Čikagoje 
žemėlapis gaunamas šiose vieto
se: ’’Marginiuose“, 2511 W. 69 St, 
’’Ventoje“, 4409 S. Fairfield, Ur
bono krautuvėje, 4559 S. Hermi
tage ir ”Terroje“, 3333 S. Hals- 
ted St.

Liet. Enc. prenumeratoriai, ku
rie tą žemėlapį yra užsisakę ankš 
čiau, jį gaus tiesiai iš LE Leidyk
los. Gi tie LE prenumeratoriai, 
kurie ligi šiol dar jo nebuvo už
sisakę, prašomi tuojau kreiptis xį 
LE Atstovybę šiuo adresu: Do
mas Velička, 7838 So. Green St., 
Chicago 20, HL Tel.: Vincennes 
6 - 7624.

MOKYTOJŲ S-GOS 
KONCERTAS

Spalių 6 d. Amerikos Lietuvių 
Mokytojų S-ga Western Ballroom 
salėje ruošia koncertą, kuriame, 
be meninės dalies, bus įteiktos 
premijos, laimėjusiems jaunimo 
scenai skirtų veikalų konkursą.
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Skautai ir politika
A. BANIONIS

šiandien kiekvienoje tautoje ir 
valstybėje jaučiamas stiprus poli
tinis pulsas. Technikai ir civiliza
cijai sparčiai žengiant į priekį — 
tautų ir valstybių politinis gyve
nimas darosi vis komplikuotesnis 
ir aktualesnis. Todėl nenuostabu, 
jog šiandien kiekvienas sąmonin
gesnis pilietis domisi tiek valsty
binės, tiek tarptautinės politikos 
klausimais. Nesidomėjimas jais, 
reikštų atsilikimą nuo gyvenimo. 
Be to, ne tik autoritetinių režimų 
valstybėse, bet dar daugiau demo
kratinėse valstybėse ūkinė, socia
linė ir politinė valstybes konjunk 
tūra bei pačių piliečių gerbūvio 
interesai verčia pilietį politika ne 
tik domėtis, bet joje ir aktyviai 
dalyvauti, atliekant valstybės jam 
uždedamas pareigas, stengiantis 
politinius reikalus kreipti sau pa
lankia linkme, arba reikšti savo 
pageidavimus.

Skautybė, kuri stengiasi ugdy
ti pilnai subrendusias asmenybes, 
tarp kita ko, ryškiai pabrėžia pil
nai sąmoningo piliečio ugdymą. 
Per tai yra atidaromi vartai suau
gusiam skautui dalyvauti plačia
me politiniame gyvenime. Žino
ma, reikia tai suprasti plačia po
litinio gyvenimo sąvoka, bet ne 
siaura prasme, kuria mes įpratę 
nusakyti politikavimą partijose. 
Skautų organizacija neduoda pro
gos vaikams ir jaunuoliams domė
tis politika, užimdama juos skau- 
tybes sutelkiama auklėjimo tech
nika, bet nedraudžia suaugusiems 
(skautams vyčiams, vadovams ir 
skautininkams) veikliai dalyvauti 
politinėse partijose. Skautų vado
vas ar vyresnis skautas nėra ver
čiamas ar skatinamas stoti į poli
tinę partiją. Jis tai padaro papra
stai laisva savo valia ir politiniu 
apsisprendimu. Nevalia skautui 
eiti į tokias politines partijas, ku
rios yra priešingos skautybės ide
ologijai arba kurių politinės pro
gramos prieštarauja skautų prin
cipams.

Iš ideologinių politinių partijų 
skautas renkasi tas, kurios nepa
žeidžia pagrindinių skautiškos ide 
ologijos principų: Dievo, Tėvynės 
ir Artimo. Tokiu būdu skautams 
nepriimtinos partijos yra, kurios 
turi įsirašę ateizmą arba varžo re 
ligijos laisvę, kurios į Tėvynės rci 
kalus žiūri negatyvia prasme (šiuo 
atveju mums lietuviams — ku
riems nerūpi Lietuvos reikalų gy 
nimas svetimųjų tarpe), ir tos, 
kurios rūpinasi tik vienos kurios 
grupės žmonių interesais, visai 
nebodamos visuomeninio gero — 
neigia Artimą.

Nežiūrint to, kad skautui no
rint aktyviai dalyvauti politinių 
klausimų sprendimuose palankiau 
šia plotmė yra veikimas politinėse 
partijose, vis dėl to, jis sunkiai 
bet kokioje politinėje partijoje 
pritampa, nes turimos partijų ide
ologijos būna skirtingos; nors ir

Rugpjūčio 26 d. Bučio darže

laisvosios Lietuvos”
DIDŽIOJI GEGUŽINĖ
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LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
Jį LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę. K

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų

neprieštaraujančios skautiškiems 
principams, bet niekada nesutam
pančios. Tatai verčia skautą iš
gyventi tam tikrą ideologinį konf 
liktą ir tuo pačiu atbaido nuo par
tijų. Lengviau skautas įtilptų po
litinėje partijoje, jei ji neturėtų 
ideologijos.

Kita svarbi priežastis skautą 
tolina nuo politinių partijų, tai 
skauto pasaulėžiūra, kurioje Tė
vynę ir Tautą sintetiniu požiūriu 
suprantama kaip tautinę visuma, 
kas yra svetima partijose, kurios 
veda į visumos susiskaldymą — 
tautinę diferencijaciją.

Pagaliau partinė drausmė, kuri 
dažnai išprievartauja partietį pa
sisakyti priešingai jo įsitikini
mams, skautui užsklendžia duris 
joje veikliai dalyvauti.

Dalyvavimas neideologinėse ir 
partinę drausmę nepraktikuojan
čiose politinėse partijose, skautui 
yra prieinamas ir nežalingas. De
ja, lietuviškoje grupėje tokių gal 
nėra. Tačiau, jei išlaisvintoje Lie
tuvoje atsiras naujos, be čia su
minėtų ’’varžtų“, tai jose galės 
lengvai įtilpti ir, pagal skautišką
ją ideologiją, subrendęs lietuvis. 
Jei dabartinės lietuviškos partijos 
turi stipresnį ar silpnesnį ideolo
ginį pobūdį, tai dar nereiškia, kad 
ir išlaisvintoje Lietuvoje jos to
kios pat turės būti. Tiesa, pers
pektyvos mažos, nes be abejonės 
Lietuvoje paliks okupantų pėdsa- 
kiai ir sužalojimai lietuvių tautos 
dvasioje. Reikės juos gydyti ir gal 
net tam tikrą dalį tautos perauk
lėti. Šio darbo imsis greičiausia 
kaip tik ideologinės partijos.

Išlaisvintos Lietuvos vidaus po
litiniam gyvenime ir valstybės rei 
kalų sprendimuose aktyviai įsijun
gti skautams daugiausia galimy
bių būtų tada, jei čia emigracijoj 
esantieji politinių partijų likučiai 
pasuktų anglosaksų politinių par
tijų linkme; dauguma apsijungda
mos pereitų į neideologinį pobūdį. 
Ideologinis auklėjimas tuo atveju 
galėtų būti paliktas grynai ideo
loginėms organizacijoms, neduo
dant joms galimybių iš savos ide
ologijos kurti politinių programų 
— siekti valdžios, kad tas progra
mas įgyvendinti.

Viena iš tokių ideologinių or
ganizacijų yra skautai. Jie neturi 
jokios politinės programos nei 
stengiasi auginti vienai kuriai po
litinei partijai prieauglį. Skautų 
organizacija neturi nieko bendro 
su bet kokia politine partija, sie
kiančia valdžios savai programai 
įgyvendinti. Jei skautai būtų ko
kios nors partijos ’’globoje“, būtų 
priversti tai partijai auginti prie
auglį, kaip, pav., yra su ateitinin
kais. To skautų organizacija leng
vai išvengia, nes skautybės ideolo
gijos bei pačios organizacijos tech
niška kryptis yra nepalanki jai 
atsidurti kokios nors partijos ži
nioje. Be to, kažin ir ar tokiai po-

Jonas L. Paukštys, buvęs Da
riaus—Girėno posto Čikagoje va
dovas, neseniai išrinktas — Cook 
County Amerikos Legiono jaunių 
vadovu, kurio žinioje bus 75.00U 
jaunių karo veteranų. Išrinktas 
vienu balsu, dalyvaujant 500 at
stovų. Spalių 13 d. Conrad Hilton 
viešbutyje (Čikagoje), ruošiamas 
pareigų perdavimas. Tai pirmą 
kartą lietuvis išrinktas aukštose 
pareigose. J. L. Paukštys veikia 
ir kitose lietuvių organizacijose ir 
kasmet vienas iniciatorių Dariaus 
— Girėno minėjimų.

litinei partijai tas duotų naudos. 
Štai, pavyzdžiui, kad ir labai griež 
toje,kriščionių demokratų partijos 
įtakoje esanti ateitininkų organi
zacija, pačiai partijai išaugino nau 
ją politinę grupę frontininkus. Tas 
faktas rodo, kad šiuo atveju par
tija gali lengvai prarasti ne tiK 
savo politinę — programinę lini
ją, bet ir drausmę.

Baiminimasis, kad skautai gali 
atsidurti arba jau suka vienos ku
rios partijos pusėn, yra tik papra
stas gązdinimas arba menkas skau 
tų organizacijos pažinimas. Tiesa, 
politinės partijos yra parodžiusios 
iniciatyvos skautus ’’suvalstybin
ti“ ar ’’sukatalikinti“, bet tos jų 
pastangos nė kiek nedavė joms 
pačioms naudos. Priešingai, tik 
įnešė į skautų organizaciją dishar
monijos ir kai kurių ’’papildymų“. 
Tokių papildymų tarpe skautų or
ganizacijoje buvo įvesta katalikiš 
koji auklėjimo programa šalia 
skautiškosios, o taip pat, ateiti
ninkams teisės būti kartu ir skau
tais. Šitoks dvilypumas ideologi
jų skautų organizacijai yra bene 
daugiausia žalingas. Kada berniu
kas mėgina augti dviejų ir dau
geliu atvejų skirtingų ideologijų 
šviesoje, vargu ar bus tolygiai ir 
naudingas abiems organizacijoms. 
Kitas faktas dar tas, kad toks 
skautas — ateitininkas jau nusi
žengia partinio prieauglio atžvil
giu, o be to, ar tai nėra vykęs bū
das nepartinėje skautų organiza
cijoje pasižvejoti sau prieauglio?

Todėl, skautų organizacija sten 
giasi galimai daugiau nuo politi
nių partijų atsiriboti. Bet čia ji 
susilaukia daug puolimų ir prie
kaištų. Jų tikslas kuo daugiau 
drumsti vandenį, kad būtų sėkmin 
gesnė žvejyba. Skatitų organizaci
jos vadovau tai supranta ir budi. 
Bet kokie puolimai nukreipti prieš 
skautų organizaciją, verčia ją bū
ti dar daugiau savarankiška ir ne 
priklausoma. Ji tokia ir yra. Ne
žiūrint to, kad paskirai puolantie
ji individai įrodinėja skautus kry 
pstant į politikavimą, skautai bu
vo ir bus ateityje ne politinė ir ne 
politinei partijai ruošianti prie
auglį organizacija.

Skautams reikštis politikoje nie 
kas negali varžyti, o ypač dabar, 
kada politika mums visiems lietu
viams gali būti tik viena: tarnauti 
•tėvynei ir Tautai. Šiuomi pasi
remdami, skautai gali visuomet 
paremti vienos ar kitos politinės 
partijos ar grupės akciją, jei jie 
matys, kad toji akcija ištiktųjų 
atitinka šiam tikslui. Skautų or
ganizacija, kaip jau minėjau, ne
varžo vyresniesiems eiti į politi
nes partijas. Priešingai, tai vertė
tų net skatinti, nes į jas įstoję 
subrendę skautai galėtų įnešti nuo 
širdumo, tiesumo ir broliškos mei
lės. Ko mūsų partijos stokoja. Pa
staruoju metu pasireiškęs grupinis 
susiskaldymas ir partijų tarpusa
vio rietenos verčia ne tik skautą, 
bet ir kiekvieną prie tų partijų 
nepritapusį pilietį gerai pagalvoti, 
ar iš viso esamos politinės grupės, 
save reklamuojančios politinėmis 
partijomis, pateisina save tautines 
politikos atžvilgiu ir tinkamai tar
nauja Lietuvos1 laisvinimui.

ANTIBOLŠEVIKINiAM FRONTE
J. A. GYČIO INTERVIEW IR 
STRAIPSNIS ANGLŲ KALBA

Formozoje išeinąs anglų kalba 
Azijos Tautų Antikomunistinės Ly 
gos leidžiamas žurnalas — ’’Free 
China“ (’’Laisvoji Kinija“) š. m. 
gegužės mėn. 5 d. numeryje iš
spausdino to žurnalo koresponden 
to padarytą interview su ABN 
Tautų Tarybos gen. sekretoriumi 
ir Liet. ABN Centrinės Delegatū- 
ros pirmininku J. A. Gyčiu. In
terview yra pavaizduojama, kaip 
bolševikai okupavo Lietuvą ir 
koks likimas laukia tų tautų, ku
rios naiviai tiki į koegzistenciją. 
Interview pabrėžiama, kad ’’tol, 
kol visos pasaulio tautos, tol, kol 
pati Rusija, Kinija, Ukraina, Tur
kestanas, Lietuva, Latvija, Estija 
ir kitos pavergtos tautos nebus 
laisvos, tol negali būti taikos ir 
tikros demokratijos pasaulyje.“

Pažymėtina, kad tame pačiame 
numeryje yra įdėti ir trys inter
view su žinomais estų politikais; 
Linkhorst, Perlitz ir Warma.

— Š. m. birželio — liepos mėn. 
”ABN — Correspondence“ nume
ryje yra išspausdintas to paties 
autofiaus straipsnis anglų kalba 
apie dabartinę būklę Lietuvoje. — 
Atvaizduojamas ekonominis skur

DIENOS 
REIKALAI

VAŠINGTONAS. Liepos mėn. 
24 d. senatorius Douglas Senatui 
patiekė dvi rezoliucijas. Pagal pir
mąją sen. Douglas rezoliuciją Se
natas turėtų priimti nutarimą, kad 
Sovietų Rusija būtų paveikta ati
traukti visas savo karines jėgas iš 
Rytų Europos ir Pabaltijo valsty
bių ir sudarytų sąlygas tų tautų 
žmonėms pravesti laisvus rinki
mus. Antrąja rezoliucija reikalau 
ja, kad JAV pasiųstų savo stebė
tojus į Lenkiją, kuomet bus tei
siami Poznanės sukilėliai. Konk
rečiai imant, jis pasiūlė priimti to
kį nutarimą:
' 1. Senatas yra nusistatymo, 
kad Sovietų okupacinės jėgos vi- 
pose užimtose šalyse turi būti tuoj 
atitrauktos,

2. Senatas, be to, dar yra nu
sistatymo, kad tuoj būtų pravesti 
laisvi, teisingi rinkimai Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj, Vokietijos rytinė
je zonoje, Vengrijoj, Rumunijoj, 
Bulgarijoj ir Albanijoj ir po jų 
atsiskyrimo ir išsilaisvinimo iš 
Sovietų Sąjungos — Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje,

3. Senatas prašo, kad preziden 
tas: a) įteiktų šią rezoliuciją JAV 
atstovui Jungtinėse Tautose iškė
limui pilnaties susirinkime, b) ir 
visais kitais galimais ir tinkamais 
būdais raginti sovietų ir jų sate
litų vyriausybes — atstatyti lais
vės ir užtikrinti teises, anksčiau 
žadėtas toms pavergtoms tautoms.

VAŠINGTONAS. Liepos 18 d. 
JAV Atstovų rūmai vienu balsu 
priėmė svarbią rezoliuciją, kuri 
yra bendra senatui svarstyti ir 
priimti. Toji rezoliucija rekomen

Pakaunėj, Jiesios pakrantėj

das, religinė ir tautinė nelaisvė, 
priespauda iš viršaus ir laisvės 
troškimas iš apačios.

ABN IR APACLROC 
KOMUNIKATAS

Šiomis dienomis yra viešai pas
kelbtas ABN (Antibolševikimo 
Tautų Bloko) ir APACLROK 
(Antibolševikinės Azijos Tautų 
Lygos) komunikatas, kuriame pra
nešama, kad šios dvi antibolševi
kinės organizacijos sutarė išvien 
veikti ir kovoti prieš komunizmą 
tol, kol bus išlaisvintos visos pa
vergtos tautos. Komunikatą pasi
rašė: Ku Cheng — kang, Antiko
munistinės Azijos Tautų Lygos 
pirmininkas ir J. Stetzko, ABN 
pirmininkas.

RUOŠIAMAS 
MEMORANDUMAS

Šiomis dienomis ABN Centri
nio Komiteto posėdyje buvo nu
tarta paruošti memorandumą Jun 
gtinėms Tautoms, nurodant visų 
bolševikų pavergtų tautų padary
tus nuostolius, genocidą ir reika
laujant suteikti visoms paverg
toms tautoms Nepriklausomybės.

duoja, kad JAV prezidentas dary
tų tinkamus žygius, kad prie Na- 
to būtų sudaryta Tarptautinė Ju
ridinė Komisija, kuri suregistruo
tų komunistų kriminalinius nusi
kaltimus prieš žmogaus teises ir 
rinktų dokumentus tuos nusikal
timus įrodyti. Rezoliuciją svarsty
ti kongrese pasiūlė ir pravedė — 
kongresmanas Thomas J. Dodd iš 
Connecticut valstybės. Ši rezoliu
cija buvo bendrai pasiūlyta Atsto
vų Rūmams ir Senatui svarstyti. 
Ją vienu balsu priėmė Atstovų 
Rūmuose, ji tą pačią dieną buvo 
pasiųsta Senatui svarstyti ir pri
imti.

AMERIKIETĖ MOTERIS. Su
rinkti duomenys rodo, kad šiuo 
metu gimimų skaičius yra pats 
aukščiausias visoje generacijoje ir 
daugiau moterų dalyvauja ekono
miniame krašto gyvenime. Ištekė
jusios moterys siekia 40 milijonų. 
Dirbančių vedusių moterų yra 
apie 27%. Du penktadaliai vedu
sių amerikiečių moterų yra dar 
jaunos ir nesiekia 35 mt. amžiaus. 
Vienas ketvirtadalis vedusių mo
terų yra tarp 35 ir 44 metų am
žiaus. Būdinga, kad beveik pusė 
visų vedusių Amerikos moterų — 
yra vedusios po 1940 metų. 2,7 
mil. ištekėjusių moterų per 65 me 
tų amžiaus; 9/10 iš jų ištekėjo 
prieš ketvirtį šimtmečio ar anks
čiau. Daugiau pusės visų ištekė
jusių moterų yra jaunesnės 25 m^ 
tų ir turi vyrus tokio pat amžiaus 
ar vyresnius. Tik 1/8 visų ištekė
jusių moterų yra senesnės už savo 
vyrus.

Iš 10 ištekėjusių moterų devy
nios gyvena su savo vyru nuosa
vame name ir trečdalis šitokių 
moterų yra jaunesnės 25 metų. 
Tik apie 6% ištekėjusių moterų 

gyvena atsiskyrusios nuo savo vy 
rų, ne dėl vedybinės nesantaikos, 
bet, kad nemažas skaičius vyrų 
yra išvykęs iš namų civilinės ir 
karinės tarnybos reikalais.

Jau seniai buvo įprasta, kad 
jaunos žmonos dirbtų iki’ pirmo 
kūdikio gimimo, bet pastaruoju 
laiku pastebėta, kad kaip tik vai
kai paauga, tai daugiau ir daugiau 
jų grįžta prie darbo. Trečdalis iš
tekėjusių moterų tarp 35 ir 44 
metų amžiaus dabar dirba už sa
vo namų ribų. Vienas ketvirtada
lis visų dirbančių moterų yra tarp 
46 ir 65 metų amžiaus.

• Paskutiniame ’’Eltos Infor
macijų “ Nr. yra skelbiama: ’’Elta 
lietuvių spaudai išsiuntinėjo du 
spec, pranešimus, kuriuose buvo 
atpasakota, ką skelbia užsienio 
laikraščiai ir pasakoja grįžusieji į 
Vokietiją akyvaizdūs liudytojai 
apie Poznanėje vykusį lenkų dar
bo žmonių sukilimą, taip apie Pa
baltijo kraštuose pasireiškiantį ne 
pasitenkinimą okupantų režimu“.

’’Laisvoji Lietuva“ praneša, kad 
tai ne atitinka tiesai. Matyti, bu
vo painformuota tik toji spauda, 
kuri įeina į Vliko globalinę politi
ką, nes ’’Laisvoji Lietuva“ tokių 
informacijų negavo.

• ’’Rhein Zeitung“ patiektais 
duomenimis, hitlerinės Vokietijos 
laivynas buvo išporceliuotas se
kančiai:

Sovietams atiteko lengvasis 
kreiseris ’’Nuernberg“, šiandien 
žinomas ’’Admirolo Makar o vo“ 
vardu, 10 torpėdlaivių, 4 mino 
gaudžiai, 45 laivai valytojai ir 
apie 30 greitlaivių iš Lūrssen sta
tybos bendrovės Vegesacke. Be to, 
rusams atiteko apie 50 pradėtų 
statyti pačių moderniškiausių vo
kiečių povandeninių laivų. Britam 
atitekusieji vokiečių laivai, išsky
rus vieną, buvo atiduoti į laužą. 
Po Prancūzijos vėliava dar ir šian 
dien tebeplauko 10 vokiečių laivų. 
Be jų, Prancūzijai esą atitekę 5 
povandeniniai laivai, du naikin
tojai, du torpėdlaiviai, 11 mino 
gaudžių ir keturi greitlaiviai. — 
Prancūzams atitekusių vokiečių 
laivų skaičiuje esą ’’Immelman“ ir 
”Max Stincky“.

Jonas Virbalis, Clevelande vie
nas žymesnių veikėjų, LASo Ame 
rikos vietininkijos pirmininkas. 4
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Stasys Santvaras

NULIŪDIMO VALANDA
Prisimena Dubysa.
Prisimena takeliai, kur vaikai

/ bėgiojom. 
Ten duonos buvo daug ir pieno, 
Lakštingala gegužy džiaugės

/ padubysio gojum.. •

Ir sentėvių kapai ten.
Ir motina ir tėvas liko ten grabe

/ miegoti...
Kada gi mes atversime vartus į

/ savo kiemą — 
Kada mūs traukinys atbėgs į

/ gimtą stotį?.M

Našlaitė verkia raganos troboj.
Ir laisvą briedį gaudo siundomi

/ skalikai.
Kodėl, o Dieve, dar ženklų

/ nerodai?
Kodėl toj upėj kruvinoj tur

/ skęsti seserų vainikai?

Ak, laukiam ryto!
Ir tikim, kad palaužti medžiai

/ gali dar atgyti! 
Rytoj, o gal poryt vėl pamatysim

/ Nemuną ir Nerį 
Ir saulėj plazdant vėl regėsim

/ Vytį!..

Ramusai mano krašte,
Tiktai čionai, kur rūstūs debesys 

/ per dangų bėga, 
Mes pajautėm visa širdim, 
Kad Tu esi ir mūsų Alfa ir

/ Omega!
Iš ”Laivai palaužtom burėm“.

------- 0 0 0 -------

Iš skautu pasaulio
AKAD. SKAUTŲ STOVYKLA

Šiais metais bene plačiausio 
mąsto skautų — skaučių stovykla 
įvyksta rugpiūčio 25 — rugsėjo 3 
d. prie Windsoro, Ont., Kanado
je (smulkus kelrodis įdėtas rug
piūčio mėn. ’’Skautų Aide“). Šio
je stovykloje dalyvauti galės Aka 
deminio Skautų Sąjūdžio nariai ir 
skautai — skautės, neajunesni 17 
m. amžiaus.

Stovyklos viršininku — sktn. 
prof. St. Kolupaila; programų ve 
dejas — vyr. sktn. kun. J. Vaiš- 
nys, S. J.; programas ruošia — 
vyr. sktn. O. Ščiukaitė ir yyr. 
sktn. Pr. Karalius; ūkio viršinin
kas — psktn. A. Banionis.

Vienetai atvyksta su pilnu sto
vyklavimo inventoriumi: palapi
nėmis, kastuvėliais, kirviais ir pn. 
Stovyklautojai atsiveža stovykla
vimo lovas ar čiužiniu^, kuriems 
bus parūpinta šiaudų. Kas nega
lės atsivežti savo palapinių, iš an
ksto tepraneša B. Kliorei (1407 S. 
48 Ct., Cicero 50, III.). Stovyklo
je bus ribotas skaičius palapinių, 
kurias bus galima išnuomuoti.

Visi stovyklautojai privalo tu
rėti tvarkingas uniformas.

Šią stovyklą rengia Seserijos ir 
Brolijos Vadijos drauge, kas ypa
tingai pabrėžia stovyklos visuoti
ną pobūdį. Stovyklos vadovybe 
tikisi, kad stovyklaus apie 200 
akademikų ir vyr. skautų—skau
čių iš Kanados bei vidurinio ir 
rytinio Amerikos pakraščio.

NAUJA SKAUTŲ — SKAUČIŲ 
VADOVYBĖ

Aukščiausias organas, apjun
giąs viso pasaulio lietuvius skau
tes ir skautus, yra Lietuvių skau
tų S-gos Taryba, kuri iš savo tar
po išrenka mažesnį — vykdomąjį 
organą — Tarybos Pirmiją. Nese
niai Tarybos Pirmininku buvo iš
rinktas vyr. sktn. dr. Vyt Čepas. 
Likusioji Pirmijos dalis pasiskirs- 
stė pareigomis sekančiai: Pirm-ko 
pavaduotoja Pirmijos reikalams— 
sktn. E. Gimbutienė, pavaduoto
jas Tarybos reikalams— vyr. sktn. 
K. Jonaitis, iždininkas — vyr. 
sktn. Faustas Kirša, sekretorius 
Pirmijos reikalams — psktn. kun. 
J. Klimas ir sekretorė Tarybos 
reikalams — psktn. R. Molienė. 
Visi Pirmijos nariai gyvena Bos
tono — Worcesterio apylinkėse, 
kas labai palengvina Pirmijos 
darbą. Šiuo metu visi Tarybos na 
riai ruošiasi savo posėdžiui — są
skrydžiui, kuris įvyks rugsėjo 1— 
3 d. stovykloje, prie Windsoro, 
Kanadoje.

Skautai iškylauja

ČIKAGOS SKAUTAI
NUOSAVOJE
STOVYKLAVIETĖJE

Čikagos vaistininko Prano Ra
ko padovanotas ūkis skautams 
gavo pirmąjį bandymą su savo 
naujais šeimininkais. Paaiškėjo, 
kad ir skautai savo nauja vieta 
nepaprastai patenkinti, ir ūkis pa 
gražėjo stovyklos metu — kur 
anksčiau buvo neįžengiami papar
tynai, ten dabar gražios žaidimo 
aikštės, pasivaikščiojimo ’takai. 
Ūkis yra išsipuošęs šimtamečiais 
ąžuolais, beržais, klevais ir kito
kiais medžiais; pašonėj puikus 
ežeras, o apylinkė skęsta vyšnių 
soduose. Custer miestelio klebo
nas kun. Ben. Marčiulionis ir jo 
vikaras kun. Riauba daug pade
da.

Nepaisant, kad ūkis yra 250 
mylių nuo Čikagos, stovyklon su
važiavo apie 150 skautų — skau
čių. Atidarymo metu buvo daug 
žmonių, o jų tarpe daug ir dak
tarų, kurie tą dieną parodė ypa
tingą duosnumą, suaukodami sto
vyklavietės reikalams 250 dol. — 
dr. S. Biežis — 200 dol., dr. Kęst, 
ir dr. Juzė Aglinskai — 100 dol., 
dr. Tauras su žmona — 100 dol., 
dr. Dargis— 50 dol. Anksčiau dr. 
M. Budrienė buvo paaukojusi 100 
dol. Jiems priklauso nuoširdžiau
sias DĖKUI. Beje, daktarai padė
jo ir uodus nukariauti stovykloje. 
Jiems buvo padaryta galas iš
purškimu.

Skaučių stovyklai vadovavo 
skautininkės: A. Karnavičienė, M. 
Butkienė ir Luneckienė. Ūkį ve
dė skautininkės — Švarienė ir T. 
Žukienė. Skautų stovyklai vado
vavo skautininkai: Vyt. Černius, 
A. Levanas ir J. Kaunas. Abi sto
vyklos turėjo jaunų, gražiai besi
reiškiančių- vadovų ir entuziastin
gai nusiteikusių stovyklautojų.

Nuoširdžiausia padėka priklau
so Pranui Rakui ir aukščiau iš
vardintiems daktarams, kurie sa
vo darbais Įrodo meilę lietuviš
kam jaunimui, o tuo pačiu ir atei
ties Lietuvai. Garbė jiems!

LIŪDNOS METINĖS
Liepos 15 d. Čikagos jūrų skau

tai, drauge su skautų ir skaučių 
tuntais savo stovykloje paminėjo 
jūrų skautų laivo ’’Budžio“ žuvi
mo metines. Tą dieną 1933 m. į 
Klaipėdos molus sudužo ir nus
kendo Baltijos bangose ’’Budys“, 
kartu su savim nusitraukdamas į 
jūrų gelmes tris jūsų skautus — 
Jasiukevičių, Šidlauską ir Amule- 
vičių. Juos brangiu žodžiu prisi
minė |Sayo pamoksle vyr. sktn. 
kun. J. Vaišnys, S. J. SKS

Truputis iš anų laikų
SKAITYTOJAI RAŠO

Prisimenu 1918 —1922 metus, 
kai teko būti kariuomenėje. Kiek 
tai buvo džiaugsmo, negaliu ap
sakyti, kai pasiekė kaimą žinia, 
kad jau Lietuva nepriklausoma. 
Tik tas gali suprasti, kas tą viską 
išgyveno. Kiek buvo energijos, 
drąsos ir džiaugsmo, kad jau tu
rėsime valdžios aparatą, kariuo
menę... Juk kas tai buvo nepapra
sto ir meilės vieni kitiems, net 
kaimo berniokai (geri piemenio- 
kai) vienas kitą sveikino, bučia
vo, kad Lietuva yra.

Kariuomenėje būnant, pirmo
mis dienomis teko visko patiilh’ 
nešioti savus kailiniukus ar kais < > 
mišką sermėgą, o batus valdiškus'/ 
mundirių — kaimišką švarkelį, 
kepurę karišką ir taip buvo mar
gas mišinys karių tarpe. Buvo ir 
tokių dienų, kad atėjo laikas pie
tų, bet jų nėra, nes negavo pro
duktų, reikėjo laukti iki vėlyvaus 
vakaro. Atsikėlus rytą — nėra 
kavos ar duonos, nes gautas trans 
portas iš USA dar nepargabentas 
iš geležinkelio ir tekdavo palaukti 
iki pietų ir 1.1. Bet tai nieko, o 
kai gaudavo maistą ir rūkalus iš 
Amerikos (tabaką ALBERT, baltą 
duoną, kaip sniegą ir kt., juk vis
ko nesuminėsi) — kiek tai būda
vo džiaugsmo ir kalbų, kad kokie 
mūsų broliai lietuviai geri Ameri
koje, kad ne tik padėjo Lietuvą at 
kurti, bet dar visokių gėrybių at
siunčia kariams. Po valgio pasi
girsdavo visokių dainų: Už Lietu
vą, už Tėvynę, duosim priešams į 
krūtinę, ir 1.1, ir 1.1. Tiesa, la
bai papuliarios buvo dainos: Kur 
lygūs laukai, Marš marš karei
vėliai, Geležinio vilko maršas, Su 
tems tamsi naktužėlė... Niekas 
neklausė, kokiai partijai priklau
sai, už ką balsuosi, buvo svarbu, 
kad esi lietuvis, svarbiausia, kad 
kaip visus priešus: Kolčakus, len
kus ir kitus sutvarkius, kad tik 
nepavergtų mūsų Tėvynės. Trum
pai suglaudus, buvo tuo laiku lie
tuviai .vienas kitam visai kitokį, 
negu vėliau, ar kad ir dabar yra.

Laikotarpį 1923—1937 metus iš
leisiu, nes užimtų daug vietos ir 
skaitytojams atsibos skaityti, o be 
to, jau buvo tas laikotarpis keden
tas visokių veiksnių. 1938 metais 
atsirado būrelis, kurie panoro Lie 
tuvos reikalus, t. y. valdžią pakeis 
ti .— nuversti. — Užsibarikadavo 
Klaipėdoje, prisišlieję prie vokie
čių darė visokius triukus, tai buvo 
’’labai gražus darbelis“. Gal ir 
reikėjo šis tas pakeisti — buvo 
negerovių, bet atvykti pas vokie
čius (į Klaipėdą, kurią atvaduo
dami praliejome kraujo ir nema
žai gyvybių netekome) ir teršti 
Lietuvos vardą, tikrai buvo negra
žu. Užėmus Lietuvą, 1940 — 1944 
metais okupantams, kuriems mū
sų tautiečių būrys puolė į glėbį ir 

pasitarnavo rašymais spaudoje, 
įskundimais, pagelbėti savo bro
lius įkišti į kalėjimus ir net išsių
sti į kacetus arba atimti gyvybes, 
kaip tokius tautiečius pavadinti? 
Duokite jiems vardą patys skaity
tojai, tokių talkininkų yra ir at
vykusių į Ameriką. Tie talkinin
kai bandė daryti atgailas, bet ma
no akimis žiūrint, vargiai jiems 
galima dovanoti, gal reiktų, nors 
ir sušvelnintas baudas, uždėti. — 
Juk užėmus Lietuvą atėjūnams 
nelengva būtų buvę susigaudyti, 
kad nebūtų buvę tų klapčiukų, 
kurie nurodinėjo, ko tik jie pagei
davo.

Rodosi tiek daug išgyvenome, 
o vis tik nepasimokinome. Buvu- 
sis Vlikas Lietuvoje, atėjus Lietu
vai baisiajam 1944 metų pavojui, 
Lietuvos gyventojai liko be jokios 
informacijos ką daryti? Paleido 
gandą Vlikas, kad visi gyventojai 
privalo gintis, kas tik kuo gali... 
Tas gandas, nežinau, ar pasiekė 
provincijos apskr. miestus? Gal 
tik Kauną — Vilnių, tai ’’gudrus 
gandas“, kišk į ugnį ranką, o gal 
užgesinsi ugnį... Palūžo milžiniš
ka vokiečių armija, o mes su ka- 
čergomis atlaikysime priešą. Pa
galiau atsirado pasitraukęs į Že
maitiją garsusis išminčius S. Mig
linas, leidžia laikraštį, kuriame iš
vadina bėgančius iš Lietuvos vi
sokiais nesusipratėliais ir net, ro
dosi, išgamomis, ar Lietuvos par- 
davikais, tai irgi ’’geras strate
gas“, kuris, nežinau, ar yra tu
rėjęs ginklą rankose.

Susikūrus Vlikui Vokietijoje ir 
vėl pasidarė visi ’’žvirbliai drą
sūs, kai vanago nėra“, baisūs vei
kėjai, kad net eilę metų nepriima 
Klaipėdos krašto žmonių į Vliką. 
Manau, kad tie žmonės yra didžia 
lietuviais verti vadinti, o ne ma- 
žalietuviais, kurie išlaikė lietuvy
bę, būdami pavergti ilgus šimt
mečius, ir turėtų iš jų Vlikas pa
simokyti, kaip lietuvybę išlaikyti.

Pabėgėliai, uždirbdami sunkiu 
prakaitu skatiką, aukoja Lietuvos 
išlaisvinimui, o Vliko vadai, ne 
eiliniai piliečiai, o dvasiškiai, pro
fesoriai ir kitų profesijų žmonės, 
negali rasti bendro kelio Lietuvos 
ilaisvinimui, daro didžiausius er- 
myderius, kurie žmonėms įkyrėjo 
iki kaulo. Gana žmones mulkinti, 
manau, kiekvienas mažiausias 
žmogelis ir be didelio mokslo su
pranta, kad Vlikas nepajėgus Lie 
tuvą išlaisvinti. Jeigu ateis laikas, 
kai subyrės raudonasis teroras 
nuo Amerikos rankos, tai Lietuva 
bus laisva. Gana Vlikui algas mo 
keti už piautynes. Surinktas au
kas skirti liet, kultūriniams ir šal
pos reikalams, ir kiek jų liks, tai 
dėti į Lietuvos fondą, kad atėjus 
valandai būtų būtiniems Lietuvos 
reikalams. Laisvinimo darbą pa
vesti ir toliau Amerikos Lietuvių 
Tarybai ir mūsų diplomatams. — 
Juk kas seka Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbą, tas tikrai pasakys, 
kad jie šį tą padarė ir daro toliau, 
kas tik yra galima. O Vliko žmo
nės, kuriems yra brangus Lietu
vos reikalas, tegul talkininkauja, 
savo išmanymais Amerikos Lietu
vių Tarybai, Liet. Kultūros Fon
dui ir kitiems, bet, žinoma, be al
gų, kaip kad dirba A. L. T., Kul
tūros Fondo ir kiti žmonės be at
lyginimo, vien tik vedami Lietu
vos ir lietuvybės reikalų ginti. — 
Žinoma, reiktų ataskaitėlės ir Al
tui, nes nežinoma kur kiek kam 
išleidžiama. Reik žinoti, kad žmo
nės ir be didelių mokslų moka at
skirti pelus nuo grūdų ir nerei
kalinga jų laikyti neišmanėliais, 
bemoksliais.

Tai tiek pabirų, prisiminimų ir 
lyg patarimų, . kad daug mažiau 
būtų tų negerovių, kurias čia su
minėjau. Taigi, turėkime geros 
valios, nes su gera valia daug kas 
pasiekiama, ir drauge tolerancijos 
ir eikime tais keliais, kuriais mū
sų didysis V. Kudirka nurodė Lie
tuvos Himne.

J. Julijonas

Sekančią dieną po vestuvių — 
žmogus pasijunta septyniais me
tais vyresniu. Bacon, j

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme
nį. BartoL i

Kpt. Gudyno “Lietuvių Enciklopedijoj“ reikalo
’’Laisvoji Lietuva“ laikraščio 

pereitos savaitės nr. skaičiau strai 
psnį, kuriame klausiama, kodėl L. 
E. nėra paminėtas kpt. Gudynas. 
Noriu paaiškinti ir prisipažinti, 
kad čia aš esu daugiausiai kaltas. 
Kpt. Gudynas, kaipo savanoris ir 
žuvęs tarnybos pareigas eidamas, 
turėjo būti L. E. paminėtas, bet 
aš pamiršau. Man priminė apie jį 
algirdėnas Jonas Balčiūnas, kai 
jau L. E. VIII tomas buvo išėjęs. 
Apgailestavome abudu drauge.

Tokių klaidų jau buvo daug ir 
ateityje jų bus. Dirbama be ar
chyvų, sunkiomis sąlygomis žinias 
renkame, jų sunku gauti, ypač 
kas liečia asmenis. Visuomenė 
daug kartų buvo prašoma talkinin 
kauti, bet talkininkauja labai silp
nai. Jau greit išeis IX tomas, iki 
šiam laikui aš nesu gavęs nei vie
no’laisvanoriškai rašyto straipsne
lio. Tiesa, L. E. redakcija Bosto
ne gauna, bet labai mažai. Visuo

Vakarų Vokietija
ĮSPŪDINGAS KONCERTAS

Wehnen’o lietuvių kolonija lie
pos 4 d. sulaukė malonių svečių. 
Koloniją aplankė PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos suorganizuota ir 
šiuo metu Vokietijoje gastroliuo
janti lietuvių menininkų trupė ir 
čia davė lietuviškos dainos ir po
ezijos vakarą.

Kad ir skurdžiai atrodančioje, 
tačiau žalumynais išpuoštoje len
tinių barakų salėje, koncerto pa
siklausyti susirinko veik visi ko
lonijos ir artimesnių apylinkių 
lietuviai, neišskiriant nei pačių 
mažiausiųj ų.

Koncertą pradedant trumpą į- 
žangos žodį tarė trupę lydėjęs ei
nąs PLB Vokietijos Krašto Valdy 
bos pirmininko pareigas E. Simo- 
naitsi. Po to scenoje pasirodė — 
kaip konferensje, aktorė Livija 
Miglinienė, supažindino susirinku
sius su atliekamais dalykais ir su 
įsijautimu padeklamavo įžymes
niųjų lietuvių poetų eilėraščius.

Solistė Janina Liustikaitė su 
lietuviškai dainai priderančiu įsi
jautimu ir lietuviškai sielai įgim
tu švelnumu, audringų plojimų 
lydima, padainavo: Vai gražu — 
muzika Kačanausko, Ne margi 
sakalėliai — Tallat Kelpšos, Duk
ružėlė— Sarpaliaus, Vasilkėliai— 
Kuprevičiaus, Kai paukšteliai gie
da — Taljatiko ir Na tai kas — 
Kavecko. Solistei akomponavo mu 
zikas Faustas Strolia.

’ Lietuvių darbo kuopų vyrų kvar 
tetas, vadovaujamas Fausto Stro- 
lios, pasigėrėtinai įspūdingai iš
pildė: Šią naktelę — Stasio Šim
kaus, Žalia pieva ne kelmynė — 
muzika Banaičio, Pražydo jazmi
nai — Strolios, Piaun broliukai— 
Fausto Strolios, Klevelis — muz. 

Vlado Vaitiekūno paveikslas,

met tenka žinias išprašyti. Nega* 
liu visus įvykius ir asmenis prisi* 
minti, tad nenoromis atsitinka it 
klaidų. Blogos valios, tendencijų, 
ar ko nors panašaus čia nei redak 
toriai, nei aš neturėjome. Džiau
giuosi, kad mano kolegos, buvę 
kovų ir ginklo draugai, taipogi bu 
vę viršininkai mane pakankamai 
gerai remia šiame L. E. darbe. 
Prašant dar nei vienas neatsisa
kė pagelbėti. Tačiau visuomet tu
riu duoti konkretų uždavinį, bet 
jeigu ką pamiršau, tad jau taip 
ir lieka.

Visi praleidimai ir netikslumai 
yra surašomi, ateityje L. E. redak 
ei j a su jais padarys, kas reikia.

Reiškiu pagarbą .
Kazys Ališauskas

L. E. karinio skyriaus 
redaktorius.

Karoso, Lietuva brangi — J. Nau 
j alio, Vėliavos pakeltos plakas — 
Banaičio, Nulytė — liaudies dai
na, Pajūriais — Kuprevičiaus, Ei 
Lietuvos kareivėliai — Stasio Šim 
kaus ir Ramovėnų maršas — Sta
sio Gailevičiaus.

Šis koncertas Wehneno koloni
jos gyventojams buvo reta proga 
išgirsti seniai jau čia negirdėtą, 
meniškai atliekamą — lietuvišką 
dainą ir ne paskutinėje eilėje ak
torės L. Miglinienės pademons
truotą taisyklingos mūsų gimto
sios kalbos grožį. Susirinkusieji 
koncerto klausėsi nepaprastai di
deliu susidomėjimu, kiekvieną lie
tuvišką dainą palydėdami šiltais 
ilgais plojimais.

Solistė J. Liustikaitė, aktorė L. 
Miglinienė ir muzikas Faustas 
Strolia apdovanoti gėlėmis.

Pabaigai vietos bendruomenės 
apylinkės pirmininkas — Vincas 
Martinaitis trupės dalyviams tarė 
padėkos žodį.

Kai koncertui pasibaigus skir- 
stėmės jau palyginti vėlybos nak
ties poilsiui, mūsų ausyse vis dar 
tebeskambėjo lietuviškos dainos 
garsai, o akys klaidžiojo tolumoje, 
ieškodamos kažkur toli, nakties 
glūdumoje, pasislėpusios savo^gim. 
tosios sodybos. Tikrai skurdus — 
bailiai išsirikiavusių medinių ba
rakų siluetai palengva grąžina 
mus tremties realybėm

V. Kluoniškiet/s

B. PAKŠTO ORKESTRO 
TRADICINIS VAKARAS

Rugsėjo 29 d. Lietuvių Audito
rijoje įvyks Balio Pakšto orkes
tro tradicinis 7 metų sukaktuvių 
vakaras. Programą išpildys orke- 
tro dalyviai scenoje ir salėje — 
svečių tarpe.



IŠ BENDRUOMENĖS 
GYVENIMO

Pirmasis JAV ir Kanados Lie
tuvių Kultūros Kongresas, įvykęs 
1956 m. birželio 30 d. Čikagoje ir 
sutraukęs šimtus įvairių sričių 
mūsų kultūrininkų bei tautinės 
kultūros ateitimi besisielojančių 
lietuvių, buvo svarbus lietuviškas 
Įvykis ir savo užsimojimu, ir apim 
timi, ir keliamųjų klausimų aktu
alumu, ir, pagaliau, nutarimų rei
kšmingumu.

Kultūros Kongresą reikėjo ne 
tik sumanyti, bet ir įvykdyti. Iš 
savo rengėjų jis pareikalavo dide
lio rūpesčio ir atsidėjimo, įtempto 
ir kieto darbo. JAV LB Centro 
Valdyba jaučia malonią pareigą 
padėkoti visiems, kurie atliko pa
rengiamuosius Kultūros Kongreso 
darbus, kurie įvykdė jo programą, 
kurie į jį atvyko ir tuo prisidėjo 
prie jo pasisekimo, kurie aukojo 
Lietuvių Bendruomenės kultūri
niams tikslams. Ypačiai didelės ir 
nuoširdžios padėkos yra nusipel
niusi JAV LB Čikagos Apygardos 
Valdyba, pati pasiskirsčiusi komi
sijomis, atlikusi daug organizaci
nio, finansų telkimo ir kt. darbo, 
ir lietuviškoji mūsų spauda, iš 
karto pritarusi Kultūros Kongreso 
minčiai ir jį rūpestingai bei uoliai 
garsinusi.

Dainų Šventė su tūkstančiais 
dainininkų ir klausytojų buvo taip 
pat vienas iš didžiausių, reikšmin
giausių ir įspūdingiausių Lietuvių 
Bendruomenės pergyvenimų. Lie
tuvių tautos daina ir giesmė sus
kambėjo mūsų dainininkių bei 
dainininkų, chorvedžių bei dirigen 
tų ir Dainų Šventės rengėjų dide
lio darbo ir besąlyginio pasiauko
jimo dėka. Mes Jumis didžiuoja
mės ir gėrimės!

Čikagos Lietuvių Bendruome- 
padarė viską, kad tiek Kultū- 
Kongreso dalyviams, tiek Dai- 
Šventės rengėjams bei svečiam

•INSURED 
A - UP TO-

visada be perstojimo.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pergyveno karus, ekonomines de- 

savo taupyto jams išmokėjo kiek-

Didelis pasirinkimas Įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas 
kainas.'

Mes rekomenduojame 
laikrodžius.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS 

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė 

presijas, panikas ir krizes ir 

vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo
• Pinigams padėti nereikia v žinėti. 

Juos galite pasiųsti paštu.

Mes apmokėsime pašto išlaidas.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, III.

Phone: VI 7-7747

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOU
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU) 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JUS V PER
KRAUSIMI BALDAI YRA APDRAUSTI - INSICRINTL

. 2022 W. 69 St, Chicago 36, IllJUOZAS NAUJOKAITIS Tek WAlbrook 5-9209

■

nė 
ros 
nų 
Čikagoje būtų malonu, jauku ir
miela. Ypatingai padėkos nusipel
no bankieto rengimo komisija, su
dariusi progą po visų darbų pasi
svečiuoti ir pasidžiaugti kultūrinių 
įvykių — Kultūros Kongreso ir 
Dainų Šventės— pasisekimu, taip 
pat akademikės skautės, attikusios 
registracijos, informacijos ir kitus 
uždavinius.

Dėkui visiems, dirbusiems var
dan tos Lietuvos!

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba

IŠ B - NES GYVENIMO

— JAV ir Kanados LB centri
nių valdybų sudarytasis komite
tas Pasaulio Lietuvių^ Bendruome
nės Seimui šaukti darbą jau pra
dėjo. Seimas taip pat turės sutap
ti su kuriuo nors dideliu kultūri
niu įvykiu, kad jis, be grynai or
ganizacinių uždavinių, taip pat tu
rėtų ir reprezentacinių bei demon-

FEDERAL 
SAVINGS

Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai ne
atidaroma.

tos Fondo pasų ir ženklelių vajui 
rudenį organizuoti.

— Ryšium su rugsėjo 1—3 d. 
Windsore, Kanadoje, įvykstančia 
IV-ąja Kanados Lietuvių Diena, 
kartu organizuojama ir JAV bei 
Kanados — lietuvių susiartinimo 
šventė. Plečiantis tarpusavio ben
dradarbiavimui, šr šventė taip pat 
turės įnešti daug šilumos į dviejų 
artimųjų kaimynų — JAV ir Ka
nados lietuvių bendruomenių — 
gyvenimą.

BUICK’AS

AUTOMOBILIS I
907 WEST 35th STREET

ELGIN

AR. JUNEVIČIUS ir

YA. 7-8266
< 3317 So. Haisted

SŪNUS,

St
Only watch with 
DURAPOWER 
MAINSPRING*

EGLIN“

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava—Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

> Sav. O. A. JOMANTAI Tek VL 7-2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 So. Haisted St, Chicago, ILL, daro įvairių dydžių portret 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

TeL LA 3-2022

PERKRAUSTYMASSausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas Ir ne 
brangus

3415 So. Lituanica Ave., Chicago, I1L 

Telefonas: FRontier 6-1882.

Jokio kainos skubumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 
gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas

6845 So. Westen Ave. Air Conditioned koplyfia 
BKpnbUe 7-8600 — 7-8601 AvtomobUams vieta

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausimo 
koplyčia arčiau jūsų narna. *

"DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 

ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave.. 
Brooklyn 21, N. Y.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
VYRAMS. MOTERIMS ir vaikams drabužių. Ir baltinių, 

antklodžių, paklodžių,, rankšluosčiu ir Jdta.

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST. '

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
— w baterijos ir automobiliams dalys. < * -
1934 W. 59th Street - Tel.: GRovehill 6-9136

M. ČESAS, potyres automobilių specialistas

LIŪDESIO VALANDOJ 
Ainhite 

MAŽEIKA * EVANS

stracinių lietuvių kultūros tikslų. 
Centro Valdyba Seimo klausimus 
svarstė liepos 7 d. posėdy ir priė
mė kaikuriuos siūlymus, kurie pa
teikiami PLB Seimo Lokui.

— Ryšium su pasitarimais su 
Aiip Vykdomuoju Komitetu, Lie
tuvių Bendruomenei yra pasiūly
ta pasiimti finansuoti -visas tas 
kultūrines lietuvių institucijas, ku 
rios ligi šiol laikosi Alto parama. 
Prie tokių institucijų priklauso — 
Pasaulio Lietuvių Archyvo darbas 
ir A. Ružancovo redaguojamos 
’’Knygų Lentynos“ leidimas. Abie
jų institucijų darbas grynai kultu 
rinis, tad natūraliai turėtų įeiti į 
Bendruomenės uždavinių sritį. — 
Sutikus remti Lietuvių Studentų 
Sąjungos leidžiamą biuletenį ”Li- 
tuanus“, svarstant paramos klau
simą Pasaulio Lietuvių Archyvui 
ir ’Knygų Lentynai“, JAV LB 
Centro Valdybos finansinė našta 
didėja. Ryšium su tuo suaktualė- 
ja ir finansinių Bendruomenės rei 
kalų tvarkymas. Centro Valdyba 
bus pajėgi tiek, kiek rūpestingai 
bei sąžiningai savo įsipareigojimus 
atliks apygardos ir apylinkės.

— Centro Valdyba liepos 7 d 
posėdy Lietuvių Studentų Sąjun
gos anglų kalba leidžiamam biu
leteniui ’’Lituanus“ remti vėl pa-, 
skyrė 300 dol. Taip pat paskolin-. 
ta 100 dol. JAV LB Finansų Ko
misijai, vadovaujamai W. M. Cha- 

,se (gyv. Hartforde, Conn.), Tau-

Naujas Arba Vartotas Automobilis

GALIMA NUPIRKTI BE PINIGŲ PAS

BALZEKAS MOTOR SALES, Ine.
CHRYSLER - PLYMOUTH DISTRIBUTOR

NAUJAS 1956 JAI- NAUJAS 1956 1AF
CHRYSLER PLYMOUTH

Daugybė garantuotų visų išdirbysčių vartotų automobilių už labai atpigintas kainas 

4030 Archer Avenue Virginia 7-1515
Seniausia, didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių pardavimo ir remontavimo Įstaiga

n

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STĄTYBA

LIUDAS TAUJENIS
6828 S. Maplewood Ave. 

z ’ *

TeL: HE. 4-5848 e

WALTER SASNAUSKAS
O

2534 West Marquette Rd.
Chicago 29, ILL
TeleL: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tart 
ir planus.

Atlieka Įvairius remonte darbus

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite' pigiau A

Lietuvių TRE.CYBOS Bendrovėje 

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). TeL: SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari* mų Jums rūpimais reikalais.



GYDYTOJAI7isi į “Laisvosios Lietuvos” gegužinę

DIRBA
iš Londono

LITUANICAva

J. JOKUBKOS

VLADAS VAITEKŪNAS

Nekilnojamo turto pirkimo

LIETUVIU AUDITORIJA 4081 Archer Avė.

(prie California Ave)
TeL: LAfayette 3-3384

POKYLIAMS 
KONCERTAMS 
VESTUVĖMS

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių -

LAUKIAMA LAS 
NAUJOS VADOVYBĖS

metikos dalykų ir malonus patar
navimas pačio savininko 

Pr. Šimkaus.

tel. LI 8-4023, pas Ant. Stanevi• • cių.

Muzikos mėgėjų dėmesiui
Dėl senatvės, prieinama kaina 

parduodama: 5 klarnetai, 2 smui
kai, 2 sexafonui ”C“, 2 kometai, 
Martin bariton, pianinas ir 2 pia
no akordeonai.

RE 5 - 5600.
tek LUdlow 5-2521

pas TADĄ KAZIMIERAITI
Čia be gardžių gėrimų ir «š- 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str, Cicero 50. 

Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

Chicagoian<Ts, Smartest
Styles for Men and Wonfew

4630-32 S. ASHLAND AVE yam. y-stoo
Open Mon. & Thun. Noop 9 P.M4 Other dm &39.1Q &30

dažai parduodami žemiau kon 
kurencinių kainų pas

D. J U R J O N Ą ir Co. Ine.
3524 So. Halsted Str,

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antrad, ketvirtad, penktai;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

PIGIAI PARDUODAMA
MAISTO KRAUTUVĖ.

Užpakaly trys kambaiiai 
EMERALD GROCERY. 
3001 So. Emerald Ave.

Tel.: DA 6-1917.

Sandėlis Visokių
ARBATŲ IR ŽOLIŲ

Prieinamos kainos. Katalogas 
siunčiamas dykai pagal 

pareikalavimą.
PALANGOS 

TREJOS DEVYNERIOS

TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, Ill. — TeL LA 3-8617

DIDŽIOJI GEGUŽINĖ
Rugpiūčio 26 d. Bučio darže, 

Willow Springs, I1L, įvyksta di
džioji ’’Laisvosios Lietuvos“ gegu-

GRAŽINAMOS 
”L. L.“ PATALPOS

JONASKANS
JUSAPTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

Slaptu, korespondenciniu 
du išrinktoji nauja LAS vyr. 
dovybė, pasiskirsto pareigas. Rei
kia tikėtis, kad greitu laiku Vyr. 
vadovybės sudėtis paaiškės.

’’Laisvosios Lietuvos“ patalpo
se vykdomi remonto darbai grei
tu laiku bus užbaigti. Į atremon
tuotas patalpas iki rugsėjo mėn. 
15 d. turi būti perkeltas linotipos 
ir kiti įrengimai.

NAUJOS JĖGOS
”L. L.“ ADMINISTRACIJOJE

’’Laisvosios Lietuvos“ adminis
tratoriui p. Pr. Lukoševičiui ati
darius nuosavą biznį, ”L. L.“ ad-

Įvairių spalvų aliejiniai ir kau 
Čiukiniai — matiniai, žinomos fir 
mos

VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland A v, Chicago 9, I1L
Telek YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam ilsi* mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboj*

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s 
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

Gydytojas ir Chirurgą*
Priėmimo valandos: 

pirm., tree, penkt — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vaL p. p.

KILDARE CLINIC 
5115

JAUKIAI

PRALEISI
VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

todėl, kad rugpiūčio pabaigoje 
persikelia į nuosavus namus 3251 
So. Halsted Str.

' NAUDOKITĖS PROGA, nes 
dažai, šienpiovės ir dovaninės 
prekės, parduodamos 20—50% pi
giau.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Dažome naujus ir senus namus iš oro ir iš vidaus.
Be to, dažome bažnyčias, sales, restoranus ir kt.
Turime visas apdraudas. Skambinti: Bishop 7-4035 
Adr4 1522 W. 51 Str., Chicago 9, Illinois.

yra didelis pasinnKimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telef.: TO 3 - 6591 
1445 South 49 Avė., Ciceroje

UNIQUE LONGE-NIGHT CLUB
HAVAJŲ SAUONAS
15.22 W. 51^Str. ?

Su gyvąja Havajų muziku ir šokiais.
Jauki ir mistiška nuotaika-vie nišoms sieloms!

VALERIJA VAI/TEKŪNAS, INC.

Moderniškai įrengtos VIRTUVES
(su maistu ar be maisto) 
išnuomojamos neaukštomis kainomis.

užkandžiai ir šokiai.
Šiemet, itin, bus įdomi ir reta 

programa. Be to, įvairūs laimėji
mai.

ministracinių reikalų tvarkymui, 
kaip ir neliko laiko.

Į ’’Laisvosios Lietuvos admi
nistracijos darbą įsijungė p. Mi
neikienė, neseniai į Čikagą atsikė
lusi

Tek ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas

DAŽYTOJAS — DEKORATORIUS

Susideda grynai iš šaknelių, la
pų, žiedų, sėklų ir žolių. Kiekvie
nas, kas tik nori būti visada svei
kas, turėtų vartoti TREJANKĄ. 
*Nes tai gerausias vaistas nuo dis- 
pensijos, vidurių užkietėjimo, ner
viškumo, stokos apetito, širdies 
sukimo, pilvo sugedimo, reuma- 
'tizmo, neuralgijos, kosulio,, gerk
lės skaudėjimo, karščiavimo, kru
po, blogo ūpo, bendro nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligų.

Kaina su prisiuntimu $ 1.25.
Visada gaunama pas:

Floral Herb Company
Box 305, Clinton, Ind. Dept. I.
Pastaba: Kartu su orderiu 

siųskite ir pinigus, nes kitaip ne- 
siunčiame. Siunčiame tik į U.S.A.

Kas Valgo Bruno Duoną 
’ Visad Žydi Kaip Aguona 

Bruno Macianškas

3339 -Litaąnica Avė. Telet: CLifside 4-6376

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisu —S148 West 63rd Street

CHICAGO, ILL. 1 
Ofiso telefonas: PRospeet 8-1717 

Valandos: po pietrj 1—8; rak. 7—t, 
tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 8241 W. 66th PLACE 

TeL: RE 7-7868

s. m,
3 d. d., Wind-

Canada, (prie Detroito) —

pardavimo reikalais kreiptis:
Alg. BUDRECKAS 

REALTY

žinė, įvairia programa. 1 vai. — 
vėliavų, Amerikos ir Lietuvos pa
kėlimai, 3 vai. — svečių sutiki- 
mas ir vėliau — meninė dalis.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. V aisty es pa 

tvirtintos kainos.
', Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.
AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. . _

Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti /c.
Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 

gauti skambinkite, rašykite, užeikite —'
JONAS KIRVAITIS

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, I1L TeL: WAlbrook .

Smulkesnė dienotvarkė — bus 
pranešta vėliau.

Ruoškimės ir dalyvaukime, kas 
tik galime.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
JAV ir Kanados Vietininkijų 

Valdybos

* ”L. L.“, dėl vasaros atostogų, 
kaip ir kasmet, išeis kas antrą 
savaitę.

VISIEMS
LIETUVOS ATGIMIMO 

SĄJŪDŽIO PADALINIAMS 
IR PAREIGŪNAMS

Dalyvaujant Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdžio Vyr. Valdybai, 
rugsėjo mėn 
sor, 
šaukiamas LAS Šiaurės Amerikos 
(JAV ir Kanada) vadovaujančių 
asmenų ir skyrių—grandžių atsto
vų suvažiavimas. Posėdžių pra
džia rugsėjo 1 d. 11 v.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 So. Archer Avė.
Įėjimas iš Whipple Ave. 

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 v&L 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius. '***
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

omn
♦furnitur.e*carpeting*appliances*tele vision
1800-02 W. 47* 3-7771.2,3,4


